



T +31 20 530 79 84  
h.bottema@vo.eu

## Hans Bottema

**Engineering,  
Hightech & Electronics**

Europees en Nederlands octrooigemachtigde, European

Patent Litigator

*Partner*

Hans Bottema studeerde technische natuurkunde aan de TU Delft en is na zijn afstuderen op het gebied van de reactorfysica in 1988 gaan werken bij Philips. Daar is hij opgeleid tot octrooigemachtigde en was hij werkzaam op het gebied van medische systemen en elektronenmicroscopie. Hans heeft daarna gewerkt bij Procter & Gamble en was daar betrokken bij verleningsprocedures en rechtszaken op het gebied van consumentenproducten, tot hij zich in 1995 aansloot bij een groot octrooi- en merkenbureau in Den Haag. Daar was hij van 1999 tot 2023 partner.

Hans' expertise ligt op het gebied van de fysica, en concentreert zich met name op voertuigtechnologie, offshore, waterzuivering, medische apparatuur, beveiligingsdocumenten en lucht- en ruimtevaarttechnologie. Hij bedient een breed bereik aan klanten, van start ups tot multinationals. Hij heeft ruime ervaring in octrooirechtszaken bij de rechtbank, het Hof van Den Haag, en in oppositie- en beroepszaken bij het Europees Octrooibureau. Hans was managing partner bij een van de grootste Nederlandse octrooibureaus en was daar lid van de bestuursraad. Hij was secretaris van de Orde en is lid van de Professional Conduct Committee van de Europese beroepsvereniging van octrooigemachtigden (EPI).

In zijn hoedanigheid van European Patent Litigator, is Hans bevoegd om als UPC representative op te treden.

### Werkervaring

- Partner bij V.O. (2023 – heden)
- Octrooigemachtigde en partner (sinds 1999) bij een groot octrooi- en merkenbureau in Den Haag (1995-2023)
- Octrooigemachtigde Procter & Gamble (1991-1995)
- 1988-1991 Octrooigemachtigde Philips (1988-1991)

### Opleiding

- Ir. Technische Natuurkunde, TU Delft 1988

### Directories

- “Joining the team from NLO in October 2023, physicist Hans Bottema relishes working at the cutting edge of technology and leverages his in-house experience to effectively support inventors with both legal and business needs (IAM Patent 1000, 2024)
- IAM Patent 1000, sept 2020 recommended individual: “ ...Fellow physicist Hans Bottema has ample in-house and private practice experience, which informs his sage, business-minded counsel”.
- IAM Patent 1000, Sept 2022 recommended individual: “Physicist Hans Bottema relishes working at the cutting edge of technology and leverages his in-house experience to effectively support inventors with

both legal and business needs.”

- Recognized as IP star in 2020,2021,2022 en 2023.

## **Nevenactiviteiten**

- Lid van de Professional Conduct Committee van de EPI
- Lid Nederlandse Orde van Octrooigemachtigden, EPI, AIPPI, FICPI en UNION

## **Talen**

- Nederlands
- Engels
- Duits
- Frans